
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 147 del 14-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 147 DEL 14-07-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizi di posta elettronica (PEC) e di recapito certificato qualificato REM-POLICY-IT secondo il 
Regolamento "EIDAS" 2.0 ad uso delle pubbliche amministrazioni del territorio toscano: adesione 
all'accordo quadro di Regione Toscana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 147 del 14-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che questo Ente usufruisce del servizio di posta elettronica certificata fornito da Namirial S.p.A. 
per conto della Regione Toscana per la gestione della casella istituzionale 
parcomaremma@postacert.toscana.it  e che il contratto di servizio è in scadenza; 
 
Dato atto che la Regione Toscana ha stipulato in qualità di soggetto aggregatore l’accordo quadro “Servizi di 
posta elettronica (PEC) e di recapito certificato qualificato REM-POLICY-IT secondo il regolamento EIDAS 
2.0 ad uso delle pubbliche amministrazioni del territorio toscano (CIG B10C59E61F)” con Namirial S.p.A., 
con sede in Senigallia (AN), via Caduti sul Lavoro n.4, dando la possibilità di aderire con specifici atti di 
adesione tramite la piattaforma START sopracitata; 
 
Ritenuto indispensabile, per la continuità dei servizi dell’Ente, mantenere attiva la casella PEC esistente 
acquistando il servizio sul negozio elettronico START di Regione Toscana tramite l’adesione all’Accordo 
Quadro “Servizi di posta elettronica (PEC) e di recapito certificato qualificato REM-POLICY-IT secondo il 
regolamento EIDAS 2.0 ad uso delle pubbliche amministrazioni del territorio toscano (CIG B10C59E61F)” 
meglio descritti nel progetto esecutivo allegato al presente atto, per un importo complessivo per 4 anni di 
euro 609,6 oltre IVA; 
 
Dato atto che l’importo del presente affidamento è inferiore a 140.000,00 euro e che pertanto non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 
Dato atto altresì che: 
• l'affidamento diretto, in adesione all’Accordo Quadro sopracitato avviene ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 
36/2023 e nel rispetto dell'art. 17, commi 1 dello stesso; 
• la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e pertanto, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, 
risulta esente dal pagamento dell’imposta di bollo; 
• l’operatore economico è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
della L. 236/2010; 
• in tema di revisione dei prezzi si rimanda a quanto stabilito sull’Accordo Quadro stipulato fra Regione 
Toscana ed il fornitore Namirial spa ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti  l’articolo 53 della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38  e il Capo III del relativo Regolamento 
di esecuzione approvato con d.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 in ordine alla disciplina dei contratti aperti 
regionali;  
 
Richiamata la documentazione presente sul negozio elettronico della Regione Toscana, la quale disciplina le 
condizioni del servizio nell’ambito del contratto, nonchè le modalità di adesione degli Enti dipendenti della 
Regione; 
 
Dato atto che in data 20/06/2025 si è provveduto ad inoltrare tramite il negozio elettronico di Regione 
Toscana la manifestazione di interesse all’adesione all’accordo quadro regionale sopra richiamato per un 
importo complessivo di € 609,61 al netto dell’IVA, corrispondente alla prosecuzione del servizio per una 
casella postale avente le caratteristiche previste alla tipologia standard del capitolato tecnico e normativo e i 
servizi accessori per l’adeguamento al sistema PEC-REM, unitamente al Paino dei fabbisogni ed al progetto 
esecutivo, e che la Regione la ha accettata;  
 
Approvato e richiamato l’allegato documento denominato Dettaglio economico per la determinazione 
dell’importo della manifestazione di interesse, nel quale, sono stati individuati i servizi di cui l’Ente potrà 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 147 del 14-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

avere bisogno, con la precisazione che al momento non sono note nè la data di switch-off, a decorrere dalla 
quale i servizi PEC non avranno più valore ai fini di legge, né la data di switch-on, a decorrere dalla quale i 
servizi REM-IT saranno equiparati agli attuali PEC, e che, pertanto, i servizi accessori di supporto operativo 
e di adeguamento vanno intesi come subordinati all’entrata in vigore del DPCM da adottarsi ai sensi dell’art. 
65, comma 7, del D.L. 135/2018, convertito in legge 12/2019, con il quale saranno adottate le misure 
necessarie a garantire la conformità dei servizi di posta elettronica certificata (PEC), di cui agli articoli 29 e 
48 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, al regolamento (UE) n. 910 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014, in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni 
elettroniche nel mercato interno e che abroga la direttiva 1999/93/CE.; 
 
Dato atto che: 
- i requisiti di ordine generale previsti dal d.lgs.36/2023, sono stati verificati dalla Regione Toscana in sede 
di affidamento del servizio;  
- il presente affidamento non comporta rischi d’interferenza in quanto non è previsto alcun intervento presso 
le strutture del Parco; 
- il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. B7968332BE; 
- il RUP è il Direttore del Parco, arch. Enrico Giunta; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento diretto, mediante adesione all’accordo quadro 
regionale in premessa citato, alla Namirial S.p.A., con sede in Senigallia (AN), via Caduti sul Lavoro, n.4, 
codice fiscale e partita IVA 02046570426 del servizio di posta elettronica certificata (PEC), con scadenza il 
2 aprile 2029;   
 
Visti inoltre: 
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare  il servizio di posta elettronica certificata  (PEC) dell’Ente Parco Regionale della Maremma, 
mediante adesione al contratto aperto regionale denominato “Servizi di posta elettronica (PEC) e di recapito 
certificato qualificato REM-POLICY-IT secondo il regolamento EIDAS 2.0 ad uso delle pubbliche 
amministrazioni del territorio toscano stipulato tra Regione Toscana e  Namirial S.p.A., con sede in 
Senigallia (AN), via Caduti sul Lavoro, n.4, codice fiscale e partita IVA 02046570426, al prezzo 
complessivo di € 609,61 IVA esclusa; 
 
2. di autorizzare la spesa complessiva di € 743,72 IVA compresa al conto  B.7.b.0013  (57.09.07) “Utenze, 
connettività e reti” come segue: 
€ 15,00 al bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 
€ 653,72 al bilancio dell’esercizio 2026 
€ 30,00 per ogni anno ai bilanci 2027, 2028; 
€ 15,00 al bilancio 2029 
  
3. di precisare, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente la casella di posta 
elettronica certificata istituzionale; 
- l'oggetto del contratto è il servizio individuato  in premessa; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 147 del 14-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- le clausole del contratto sono evidenziate nell’accordo quadro del 09/09/2024  n. 10135 di 
repertorio pubblicato sul negozio elettronico di Regione Toscana; 
- il contratto sarà stipulato mediante adesione all’accordo quadro evidenziato al precedente alinea; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ad accordo quadro regionale 
per le motivazioni in premessa espresse; 
- i servizi accessori di supporto operativo e di adeguamento vanno intesi come subordinati all’entrata in 
vigore del DPCM da adottarsi ai sensi dell’art. 65, comma 7, del D.L. 135/2018, convertito in legge 12/2019, 
con il quale saranno adottate le misure necessarie a garantire la conformità dei servizi di posta elettronica 
certificata (PEC), di cui agli articoli 29 e 48 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, al regolamento 
(UE) n. 910 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, in materia di identificazione 
elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno e che abroga la direttiva 
1999/93/CE. 
 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


